
TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20134 CADERNO 6

04
IRACELI 
ALVES 

SANTANA
5087740/1

AUX. 
SERVICOS 

GERAIS

CLIN.TORAC.
CARDIO VASC-

CTCV
CL. 2º DC

05
JOICE 

ROCHA DA 
SILVA

5903349/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO HOSP 
JEAN BITAR( 

CENTRO 
CIRURGICO

CENTRO 
CIRURGICO

06

MARIA 
ROZANGELA 
CAROLINO 
DA SILVA

947 AUX. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
CIRURGICO

CENTRO HOSP 
JEAN BITAR( 

CENTRO 
CIRURGICO

07

SIMONE 
MARIA 
AIRES 
COSTA

359 AUX. DE 
ENFERMAGEM HOSPITAL DIA UTI-

PEDIATRICA

08
SANDY 

GOUVEIA 
FIRMINO

57193626/3 TEC. DE 
ENFERMAGEM

DEPTO. 
AMBULATORIO UAI

PORTARIA Nº 610/2013- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578111

CONSIDERANDO o dever de fi scalização da execução dos 
Contratos Administrativos por parte da Administração Pública, 
nos termos do art. 58, inciso III, da lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o dever de apuração dos casos de 
descumprimento contratual por parte dos fornecedores e 
prestadores de serviços contratados por esta Autarquia;
CONSIDERANDO o dever de aplicação das penalidades previstas 
na Lei Federal nº 8.666/93 e nos Contratos Administrativos, nos 
termos art. 58, inciso IV da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o direito fundamental ao contraditório e a 
ampla defesa, bem como ao princípio do devido processo legal;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 
2013/391566 de 14/08/2013.
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
de Processo Administrativo – COPAD/HOL, com competência 
para apurar os descumprimentos contratuais por parte dos 
fornecedores e prestadores de serviços contratados por este 
hospital:
PRESIDENTE:
DANUZA MIRANDA DA SILVA ROCHA 57195889/1
MEMBROS:

SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU 80845840/1

ORLENO RODRIGUES MAIA FILHO 57230884/1

LUCIENE ALMEIDA DA SILVA 5890757/1
SUPLENTES:
JERONIMO PEREIRA LIMA 57230935/1
MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA 5636191/1
FERNANDO CARIBE DE MORGADO JUNIOR 57223234/1

II – A Comissão funcionará permanentemente com 03 (três) 
membros, atuando em todos os processos administrativo de 
apuração de responsabilidade de fornecedores faltosos, os quais 
serão substituídos pelos suplentes em caso de impedimento e 
ausência.
III – REVOGAR os termos da Portaria nº 164/2013 – GAB/DG/
HOL de 14/03/2013 e PORTARIA Nº 533/2013.
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. Nº 32.465, 
de 23 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº 593/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578112

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 100/2013 - 
DAME/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 02/09/2013, por necessidade de serviço 
o servidor DENISON MARTINS PANTOJA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57195235/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Arquivo Medico e Estatística - DAME 
para a Centro Hospitalar Jean Bitar (DAME).

PORTARIA Nº 592/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578116

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 093/2013 - 
DAME/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 31/07/2013, por necessidade de serviço 
o servidor DENISON MARTINS PANTOJA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57195235/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Unidade de 
Atendimento Imediato – UAI) para a Divisão de Arquivo Medico 
e Estatística - DAME, deste Hospital.

PORTARIA Nº 589/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578117

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/344877 
de 17/07/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/08/2013, por necessidade de serviço 
a servidora NEUZA MARIA FERREIRA DE LIMA, Técnico em 
Radiologia, matrícula n° 57223209/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Divisão Diagnostico por Imagem - DDI, 
para a Divisão de Medicina Nuclear, deste hospital.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578061

PORTARIA Nº 1.019 /2013 – GAPE/GABP/FSCMPAA 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 402/2013 – GABP/FSCMPA, 
de 02/09/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA 
PIRES, Id. Funcional nº 54195900/1, Diretora de Apoio Técnico 
Operacional, para responder pela Presidência desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Maria Eunice Begot da Silva 
Dantas – que estará afastada de suas funções no período de 
02/09/2013 a 03/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de setembro de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577839

PORTARIA N° 1433/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 77 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Processo n° 2013/405038
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora Silvia Gisele Nogueira de Melo, ocupante do cargo de 
Contador, matricula n° 5895804/1, lotada na DAF, no período de 
13/05/2013 à 08/11/13.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 26 de agosto   de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577842

PORTARIA N° 1448/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº. 413164/2013  e apresentação da 
Certidão de Óbito nº. 065656  01 55 2013  4  00295 088 
0129626 41.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento a 
servidora Lucidalva Oliveira Costa , matrícula n°. 630020/1, 
ocupante do cargo de Servente, lotada no CIIC/DAS, no 
período de 30/05/13 a 06/06/2013, pelo falecimento de sua 
genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 29 de agosto  de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIR SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577844

PORTARIA N° 1432/2013 – SEAS, 26 de agosto de 2013.
Nome: MIRLLEY BEATRIZ LOBATO 
Matrícula: 54192751/1
Cargo: PSICÓLOGO   Lotação: CEDPD-PA
Período: 01/10/2013 a 30/10/2013  T r i ê n i o : 
18/10/2005 a 17/10/2008
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1435/2013 – SEAS, 27 de agosto de 2013.
Nome: FELICIANA UEYANA
Matrícula: 5761727/8
Cargo: PSICÓLOGO   Lotação: DAS/SEAS
Período: 23/09/2013 a 22/10/2013  T r i ê n i o : 
18/12/1997 a 17/12/2000.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1440/2013 – SEAS, 28 de agosto de 2013.
Nome: MÔNICA DOS SANTOS LEMOS
Matrícula: 54195644/1
Cargo: PSICÓLOGO   Lotação: DAS/SEAS
Período: 21/11/2013 a 20/12/2013  T r i ê n i o : 
04/01/06 a 03/01/09
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577851

PORTARIA N° 1434/2013 – SEAS, 26 de agosto de 2013.
Nome: ROSILDA SILVA DE LIMA
Matrícula: 105716/2
Cargo: AUX.DE ENFERMAGEM  Lotação: DAS/SEAS
Período: 26 a 29/07/2013
(04 quatro dias) LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577859

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1401/2013-SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
55588157/ 3 ALEXANDRE JOSE BARROSO 

SALDANHA 23/09/2013 a 23/10/2013 2011/2012
3210901/ 1 ANDIR MARQUES MACEDO 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
3197891/ 1 ANTONIO CARLOS SILVA DOS 

SANTOS 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
5899157/ 1 BEATRIZ BENTES DA SILVA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
3214834/ 1 BENEDITA CORDOVIL LIMA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
3207986/ 1 BENEDITO DA LUZ SILVA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
5899861/ 1 BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
3224996/ 1 CARLOS NAZARENO DA SILVA 

BARBOSA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
3217094/ 1 CLOTILDES DOS SANTOS 01/09/2013 a 30/09/2013 2011/2012
5119006/ 3 DEBORA MARIA ARAUJO DE 

OLIVEIRA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
5892729/ 1 DORALICE DA GLORIA SILVA 03/09/2013 a 02/10/2013 2012/2013
5898230/ 1 ELAINE CRISTINA GALUCIO 

COSTA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
54195802/ 1 ELIZANETE DA SILVA VITERBINO 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
5898238/ 1 FERNANDA GOMES SALVADOR 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
3225844/ 1 JAIRO ALMEIDA DE MATOS 02/09/2013 a 01/10/2013 2011/2012
54190387/ 1 JOICELY OLIVEIRA DA SILVA 16/09/2013 a 15/10/2013 2011/2012
57188213/ 1 KEILA DO SOCORRO DA SILVA 

REBELLO 09/09/2013 a 08/10/2013 2012/2013

5898243/ 1 LALDENOR RODRIGUES DE 
SOUZA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013

36609/ 1 LINDANOR CELINA BRITO DO 
ROSARIO 05/09/2013 a 04/10/2013 2012/2013

3192865/ 1 LUCIA DE FATIMA BATISTA DE 
FREITAS 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013

5763720/ 2 LUCIANE REPOLHO VIEIRA 04/09/2013 a 04/10/2013 2012/2013
55589983/ 2 LUCILENE DOS SANTOS 

CANELAS 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
5596882/ 1 LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA 03/09/2013 a 03/10/2013 2012/2013
54195628/ 1 MARCELO BARROS SANTIAGO 16/09/2013 a 15/10/2013 2012/2013
54190671/ 1 MARCELO BITTENCOURT VILAS 

BOAS 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013
3211967/ 1 MARIA DE LOURDES MAIA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2012
3214311/ 1 MARIA JOSE ALVES DOS 

SANTOS 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013

3224457/ 1 MARIA LUCIA DO NASCIMENTO 
LIMA 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013

3224708/ 1 MARIA RAIMUNDA LIMA DE 
CASTRO 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013

3194175/ 1 MARIA ROSA MARTINS SANTOS 16/09/2013 a 15/10/2013 2012/2013
5893142/ 1 MARIA TRINDADE NUNES 02/09/2013 a 01/10/2013 2012/2013


